

SZCZĘŚLIWA

13

PISMO UCZNIÓW PUBLICZNEJ SZKOŁY PODSTAWOWEJ NR 13 W RADOMIU

Nr 1

Rok szkolny 2023/24

JESIENNA ZADUMA – UCZNIOWIE WIERSZE PISZĄ

Święto Zmarłych – Święto Zadumy,
Odwiedzamy parę osób
Na cmentarzu, a nie w domu.
Cisza, pustka są w ten dzień.

Układamy więc modlitwę
Za tych, których nie ma już.
Ale w naszych sercach żyją wciąż...

Stanisław Szewczyk kl. VI b



Rys. Adele Rdzaneek kl. IVbi

Święto Zmarłych to jesienny,
święty dzień.

Wszyscy idą na cmentarze, znicze zapalają i modlą się.

Za zmarłych bliskich,
za którymi tęsknią

I mają nadzieję, że Oni za nimi też.

Kiedys tam gdzieś w górze
się spotkamy.

O wszystkim, co nas świętego spotkało
sobie
poopowiadamy.

Marika Rybińska kl VI b

Jesień już się zaczęła,
Mama mówi: Będzie ulewa.
I Święto Zmarłych zaraz będzie,
A potem mrozy i deszcze.

Następnego dnia są Zaduszki
I inne, różne smutki...

Maciej Kilian kl. VI b.



Rys. Lena Stysiek kl.IVbi

Halloween – strachy na lachy i duchy.

Horror do oglądania.

Patrzemy i się boimy, długo,

Aż do samego śniadania.

Zbieramy cukierki.

To już jest w normie.

Dużo dzieci w kostiumach –
Wszystkie wydają się podobne.

Maciej Kilian kl. VI b.

KĄCIK EKOLOGA

10 października obchodzony jest Światowy Dzień Drzewa. Pomysłodawcą był amerykański przyrodnik Juliusz Sterling Morton. W 1872 roku po raz pierwszy zachęcił on swoich rodaków do sadzenia drzew.

Święto to trafiło do Europy w 1951 roku, natomiast w Polsce obchodzone jest od kilku lat.

Akcja ma w swoich założeniach służyć ochronie drzew i popularyzacji ich znaczenia w biosferze oraz podnosić świadomość ekologiczną społeczeństwa w zakresie ochrony środowiska i zmian klimatu na Ziemi. My też przyłączyliśmy się do akcji. Uczniowie klasy 1a i 5a z wychowawcami zasadzili sadzonkę sosny pozyskaną z Lasów Państwowych.



Na zamku w Chęcinach

Województwo świętokrzyskie ma wiele ciekawych atrakcji turystycznych, a jedną z nich jest zamek w Chęcinach. 27.09.2023 r. razem z klasą wybraliśmy się tam na wycieczkę z okazji Dnia Chłopaka.

Zamek został zbudowany na wzniesieniu o wysokości 360 m n.p.m. i jest widoczny już z daleka. Przez wiele lat stanowił jedną z ważniejszych warowni Królestwa Polskiego. Zatrzymywali się w nim królowie, a starostowie grodowi mieli tu swoje mieszkania. Zamek obrócił się w ruinę w XVII wieku. Od tego czasu nigdy nie został odbudowany. Do dziś zachowały się mury obronne, dwie wieże, baszta oraz fundamenty budynków mieszkalnych.

Ciekawostką jest fakt, że poblizu budowli przechodzi żółty szlak turystyczny im. Juliusza Brauna, honorowego członka PTTK. Szlak prowadzi z Wiernej Rzeki do Chęcina.

Byliśmy bardzo zainteresowani historią chęcińskiego zamku, która zrobiła na nas wielkie wrażenie. Będziemy polecać to miejsce wszystkim znajomym.

Marika Rybińska kl. VI b



Łysa Góra – Święty Krzyż

27 września 2023r. z okazji Dnia Chłopaka pojechaliśmy na wycieczkę w Góry Świętokrzyskie, aby lepiej poznać piękno polskiej przyrody, a przy okazji poznać zabytki tego regionu.

Pierwszym punktem programu było wejście na Święty Krzyż. Przed wyprawą na szczyt widzieliśmy pomnik klęczącego pielgrzyma, księcia węgierskiego Emeryka, który według legendy, zmierza do klasztoru znajdującego się na Łysej Górze. Każdego roku przesuwają się o jedno ziarenko piasku. Legenda głosi, że gdy tam dotrze, nastąpi koniec świata. Tymczasem to my dotarliśmy na szczyt i ujrzeliśmy wielki klasztor, przed którym stał krzyż. Weszliśmy do środka budowli i zwiedziliśmy znajdującą się w niej Bazylikę Świętej Trójcy i sanktuarium Relikwii Drzewa Krzyża Świętego. Potem mogliśmy kupić pamiątki. Na koniec weszliśmy na wieżę widokową, z której rozciągała się panorama Gór Świętokrzyskich. Widoki były przepiękne i choć na początku odczuwaliśmy strach, to potem chciało się tam zostać na dłużej. Schodząc ze szczytu, poszliśmy zobaczyć gołoborze, czyli rumowisko skalne, powstałe prawdopodobnie podczas ostatniego zlodowacenia.

Poleciłbym taką wycieczkę wszystkim, tym małym i tym dużym. Myślę, że każdego zachwyci piękno najstarszych gór w Polsce.

Jan Kobus kl. VI b



Rys. Jan Kobus, VI b

NASZA SONDA-ZAWÓD

Kto nie chciał zostać strażakiem, nauczycielką czy pilotem? O jakich zawodach marzyli nasi nauczyciele sprawdzili uczenice klasy 8Ai.

Jaki zawód wybrałaby Pani, gdyby nie została nauczycielką?

Pani Monika Kowalczyk: *Myślę, że byłabym kucharzem, w wolnym czasie bardzo lubię gotować.*

Pani Adelajda Sobol: *Zostałabym lekarzem, zawsze byłam dobra z biologii i chemii.*

Pani Ewelina Kiliańska: *Weterynarz to moje marzenie z dzieciństwa, kocham zwierzęta.*

Pani Julita Piotrowska: *Sądzę, że gdybym nie była nauczycielką, prowadziłabym wideobloga dla młodzieży.*

Pani Irmiona Bisińska: *Chciałabym być podróżniczką, poznawać nową kulturę i kuchnię, podróżowałabym na Grenlandię i Islandię.*

Pani Karolina Pawelec: *Gdy byłam nastolatką grałam w siatkówkę, uwielbiałam to. Myślałam o tym, żeby zostać siatkarką. Marzyłam również o dziennikarstwie i pracy w Radiu RMF FM.*

Pani Małgorzata Filipiak: *Byłabym przewodnikiem górskim, uwielbiam góry.*

Pani Ewa Zawadka: *Byłabym architektką krajobrazu.*

Jaskinia Raj

27 września 2023 r. odbyła się jednodniowa wycieczka w Góry Świętokrzyskie. Udział w niej wzięli uczniowie z klas V ai, VI ai i VI b. Wszyscy uczestnicy spotkali się z wychowawcami przed szkołą o godzinie 6:55. Pięć minut później ruszyliśmy w drogę.

Podróż przebiegała bezpiecznie. Byliśmy na Świętym Krzyżu, potem pojechaliśmy do Chęcina, a na końcu dotarliśmy do jaskini Raj. Tam podzielono nas na trzy grupy. My weszliśmy jako drudzy. Po jaskini oprowadzał nas pan przewodnik, który opowiadał nam o powstaniu jaskini. Było w niej ciemno, ale mieliśmy ze sobą latarki. Oglądaliśmy stalaktyty, stalagnaty i stalagmity. Miały różne kształty i kolory. Gdzieś na dnie jaskini było mokre. W jednej z komór na suficie widzieliśmy jadowitego pająka, który siedział na sieci. Zwiedzenie jaskini trwało około półtorej godziny. Wszyscy wyszliśmy nieco zmęczeni, ale zadowoleni. Po zwiedzeniu tego cudu natury udaliśmy się w drogę powrotną.

Uważamy, że wycieczka się udała. Wróciliśmy zmęczeni, ale szczęśliwi. Najbardziej podobała nam się jaskinia Raj. Jej wielkość i wygląd zrobiły na nas ogromne wrażenie.

Kacper Jaśkiewicz kl. VI b



KLASPRESS

4 września - uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego 2023/2024;

5 września - na holu trzeciego piętra pojawiły się nowe łańcuchy zakupione z funduszy pozyskanych podczas organizowanych w ubiegłym roku szkolnym licznych okolicznościowych kiermaszy słodkości;

11 września - klasy ósme wzięły udział w wystawie branżowej Radom Expo 2023 zorganizowanej przez Gminę Miasta Radomia; wystawa dotyczyła przemysłu budowlanego, handlowego i motoryzacyjnego;

20 września - odbył się uroczysty apel pod hasłem *Sprawiedliwi wśród Narodów Świata* przybliżający sylwetki Wiktorii i Józefa Ulmów oraz innych Polaków, którzy podczas II wojny światowej ratowali Żydów od zagłady; w tym dniu uczniowie klas VI b i VII a i w montażu słowno-muzyczny, zaprezentowali wiersze polskich i żydowskich poetów;

25 września - klasy VI wzięły udział w wycieczce *Poznaj swoje miasto!*, podczas której zdobyły wiedzę o zabytkach i historii Radomia;

Na przełomie września i października w klasach 0 - VIII odbywały się wydarzenia związane z obchodami Dnia Chłopaka; uczniowie celebrowali to święto w wesołej atmosferze, uczestnicząc w wycieczkach, ogniskach integracyjnych, seansach filmowych, a także obcując z alpakami na Ranczo Rajec. Członkinie Samorządu Uczniowskiego przygotowały z tej okazji wiele atrakcji dla swoich kolegów, były to m.in. konkursy, wyzwania, łamigłówki językowe, itp..

2 października - dzieci z klas I - III kontynuują przygodę w ogólnopolskiej akcji edukacyjnej *Dzieci Uczą Rodziców*; pierwsze zajęcia cyklu dotyczyły bezpieczeństwa na drodze;

4 października - w ramach Światowego Dnia Ochrony Zwierząt Szkolne Koło LOP przez cały miesiąc prowadziło akcję, mającą na celu pomoc zwierzętom z radomskiego schroniska; podczas akcji zebrano pokarm, koce, miski i inne akcesoria dla mieszkańców schroniska; wszystkim darczyńcom dziękuję się za włączenie się w to szlachetne przedsięwzięcie;

5 października - uczniowie naszej szkoły rozpoczęli realizację *Projektu z ZUS-ówką*, w ten sposób będą mogli dowiedzieć się, czym są ubezpieczenia społeczne i świadczenia ZUS;

10 października - w świetlicy szkolnej odbył się Dzień Gier Planszowych; dzieci, grając w gry planszowe, uczyły się podejmowania decyzji, zasad *fair play* oraz współpracy w grupie; tworzyły też autorskie planszówki, które przetestowały w kolejnych dniach;

12 października - z okazji Światowego Dnia Drzewa uczniowie klas I a i V a i posadzili sadzonkę sosny pozyskaną z Lasów Państwowych;

13 października - młodzież klas VII wzięła udział w projekcie edukacyjnym *Innowacyjna historia - nowoczesne technologie w służbie edukacji*; w ramach projektu uczniowie obejrzeli filmy o Powstaniu Warszawskim i Bitwie Warszawskiej; dzięki technologii wirtualnej mogli się poczuć jak uczestnicy tych historycznych wydarzeń;

15 października - uczniowie klasy VIII a i przedstawili program artystyczny przygotowany z okazji Dnia Edukacji Narodowej, w którym podziękowali nauczycielom i pracownikom szkoły za trud włożony w edukację i wychowanie dzieci i młodzieży;

17 października - odbył się kolejny kiermasz słodkości;

19 października - podczas uroczystego Ślubowania dzieci z klas pierwszych zostały przyjęte w poczet uczniów naszej szkoły;

20 października - chłopcy z kl. VI b - M. Kilian, Sz. Kilian i N. Arczewski reprezentowali szkołę w XXV Turnieju Wiedzy o Bezpieczeństwie Ruchu Drogowego *Bezpieczne drogi Radomia*; Turniej zakończyli, zdobywając wyróżnienie; chłopcom GRATULUJEMY i życzymy dalszych sukcesów;

31 października - z okazji Halloween odbył się kolejny kiermasz strasznie smacznych babeczek;

Z okazji Święta Zmarłych wszystkie klasy przystąpiły do akcji #SzkołaPamięta; uczniowie wraz z wychowawcami odwiedzili Miejsca Pamięci Narodowej, gdzie zapalili znicze; wykonali też gazetki okolicznościowe, które zostały umieszczone na holach szkolnych;

3 listopada - uczniowie klas V i VI wzięli udział w Mistrzostwach Radomia w Unihokeju Dzieci; chłopcy dzielnie walczyli i w Finale uplasowali się na czwartym miejscu GRATULUJEMY i w kolejnych Mistrzostwach życzymy miejsca na podium;

10 listopada - uczniowie uczestniczyli w uroczystej akademii z okazji Narodowego Święta Niepodległości i o godzinie 11.11 odśpiewali Hymn Polski.

ÓSMOKLASIŚCI NA WYSTAWIE RADOM EXPO 2023

We wrześniu bieżącego roku wybraliśmy się wraz z wychowawczyniami: p. A. Wiszniewską, p. K. Pawelec i p. E. Rejmer do Radomskiego Centrum Sportu na wystawę Radom Expo 2023.

Wystawa branżowa dotyczyła przemysłu budowlanego, handlowego oraz motoryzacyjnego. Na radomskiej hali zebrano się sześćdziesięciu wystawców z różnych branż. W programie przewidziano liczne animacje, bezpłatne porady, konsultacje oraz konkursy.

Radom Expo 2023 było nie tylko prezentacją dorobku radomskich firm, ale także okazją do pokazania nam oferty szkół ponadpodstawowych kształcących w kierunkach technicznych, takich jak: Zespół Szkół Technicznych i Hotelarskich w Radomiu, Zespół Szkół Ekonomicznych w Radomiu, Zespół Szkół Drzewnych i Leśnych w Garbatce – Letnisku, Zespół Szkół Samochodowych w Radomiu, Zespół Szkół Zawodowych im. mjr. H. Dobrzańskiego „Hubala” w Radomiu. Mogliśmy porozmawiać z uczniami i nauczycielami z powyższych szkół, obejrzeć ich prace oraz spróbować swoich sił np. w wypalaniu drewna czy rozwiązywaniu zagadek matematycznych. Dużym powodzeniem cieszyło



UŚMIECHNIJ SIĘ!

- Twoje wypracowanie jest niezłe, - mówi nauczycielka do ucznia - ale jest identyczne jak wypracowanie twojego kolegi z ławki. Wiesz co to znaczy?
- Że jego też jest niezłe..?

Magiczna strona lasu - opowiadanie

Pewnego dnia rodzice zaproponowali kilkudniową wycieczkę do lasu. Ten pomysł spodobał się mnie i mojej siostrze.

Z domu wyjechaliśmy wczesnym rankiem, a na miejsce dotarliśmy dopiero po południu. Przywitały nas piękne letnie niebo, zapierające dech widoki i niesamowite rośliny. Nie było łatwo znaleźć odpowiednie miejsca na camping, ale tata podolał temu zadaniu. Rozbiliśmy nasz obóz niedaleko strumienia. Następnie rozpaliliśmy ognisko, lecz szybko zrobiło się ciemno. Nadszedł wieczór, ochłodziło się, więc poszliśmy spać.

Następnego dnia postanowiliśmy z siostrą zwiedzić okolice, zatem wybrałyśmy się na spacer. Szłyśmy krętymi leśnymi ścieżkami, aż naszym oczom ukazały się drzwi. Ledwo je zauważyłyśmy, były ukryte w gęstwinie. Początkowo ogarnął nas strach, ale postanowiliśmy otworzyć drzwi i sprawdzić, co jest po drugiej stronie...

A tam rozciągał się zupełnie inny świat. Drzewa miały kolorowe liście, a niebo było fioletowe. Szłyśmy ścieżką przez chwilę, gdy na naszej drodze pojawiły się elfy i małe wróżki. Wszyscy byli bardzo mili i zaproponowali, abyśmy razem poszukali ich królowej. Okazało się, królowa była najmilszą istotą, jaką kiedykolwiek znałyśmy, zaproponowała nam poczęstunek i gościnę. Chętnie skorzystaliśmy z tego zaproszenia. Straciliśmy rachubę czasu, świetnie się bawiąc w tej magicznej krainie.

W pewnej chwili uświadomiliśmy sobie, że pora wracać. Mama i tata na pewno zaczęli się niepokoić. Gdy wróciliśmy do obozu, rodzice zadawali nam mnóstwo pytań. Opowiedziałyśmy im o tym, co nas spotkało, ale nie uwierzyli nam.

Od tamtej pory bardzo lubimy wracać w to miejsce. Nadal nie mogę uwierzyć w to, co wtedy zobaczyłyśmy tamtego letniego dnia w lesie za miastem. Mam nadzieję, że jeszcze kiedyś otworzą się przed nami drzwi do magicznego lasu.

Lena Bąk kl. V ai

Humor z zeszytów szkolnych

Wychodząc za mąż była kobietą.

Staś był zdolny do wszystkiego, nawet do nauki.

Motyw bratobójstwa występuje już w Biblii, gdzie Kain zabił Nobla.

Achilles swoją piętą wszedł do historii.

Najbardziej w micie podobało mi się, jak Syzyf pchał kamień pod górę, a potem zasuwał za nim na dół.

Cyklop miał tylko jedno oko, gdyż nie miał drugiego.

Kochanowskiemu przy zakładaniu rodziny pomagali sąsiedzi.

Książd Robak strzelił do niedźwiedzia, który zwałił się z hukiem i nie czekając na oklaski pobiegł do domu.

REDAKCJA

Opieka merytoryczna i techniczna: Irmina Bisińska, Karolina Pawelec, Anna Rudny,

Zespół redakcyjny: Zofia Mazurkiewicz, Natalia Snopczyńska, Marika Rybińska, Jan Kobus, Maciej Kilian, Lena Bąk